
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1987

145
Besluit van 3  april 1987, houdende n ieuw e  
vasts te lling  van het in de a rtik e le n  153 lid 2 
onder a en 263 lid 2 onder a van boek 2 van het 
B urgerlijk  W e tb o e k  genoem de bedrag (F inancië le  
benedengrens ve rp lich te  s tru ctu urrege ling )

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 1 2 februari 1987, 
Stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, nr. 059/687;

Gelet op de artikelen 153 lid 4 en 263 lid 4 van boek 2 van het Burgerlijk 
Wetboek;

Gezien het Koninklijk besluit van 15 november 1982 (Stb. 635);
De Sociaal-Economische Raad gehoord (advies van 19 januari 1987); 
De Raad van State gehoord (advies van 17 maart 1987, nr. 

W03.87.0065);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 

30 maart 1987, nr. 121/687, Stafafdeling Wetgeving Privaatrecht;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

De bedragen, genoemd in artikel 1 53 lid 2 onder a en in artikel 263 lid 
2 onder a van boek 2 van het Burgerlijk Wetboek, worden elk opnieuw 
vastgesteld op tweeëntwintig en een half miljoen gulden.

Artikel 2

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
Ministerie van Justitie.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 1 2 mei 1987, nr. 89

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 3 april 1987
Beatrix

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Uitgegeven de veertiende april 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 145 1



  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOELELICICHHTTININGG

De artikelen 153 lid 4 en 263 lid 4 van boek 2 van het Burgerlijk 
Wetboek schrijven voor dat het in de leden 2 van deze artikelen genoemde 
bedrag opnieuw wordt vastgesteld indien de ontwikkeling een bij algemene 
maatregel van bestuur aangewezen prijsindexcijfer daartoe aanleiding 
geeft. Als prijsindexcijfer is bij besluit van 15 ncvember 1982 (Stb. 635) 
hiertoe aangewezen de prijsindex van de bruto investeringen in vaste 
activa van bedrijven. Volgens dit besluit zal in aanmerking worden 
genomen de ontwikkeling van deze prijsindex sedert 1971. Het nieuw 
gevonden bedrag moet worden afgerond op een veelvoud van twee en 
een half miljoen gulden. Vaststelling op een nieuw bedrag mag ingevolge 
de artikelen 153 lid 4 en 263 lid 4 van boek 2 ten hoogste eenmaal in 
twee jaren opnieuw plaatsvinden.

Nadat het bedrag van f 10 miljoen, genoemd in artikelen 1 53 lid 2 
onder a en 263 lid 2 onder a, sedert 1971 ongewijzigd was gebleven, is 
het bij besluit van 1 september 1983 (Stb. 428) verhoogd tot f20 
miljoen.

De ontwikkeling van de aangewezen prijsindex geeft aanleiding het 
bedrag thans wederom te verhogen. Op de grondslag van 1980= 100 
was in 1971 het aangewezen prijsindexcijfer 50 (Uit: Nationale Rekeningen 
1969-1 981 met herziene reeksen voor de jaren 1969-1976, staat 16, 
blz. 68). In 1985 was het prijsindexcijfer gestegen tot 115,5 (tabel 17 van 
de Nationale Rekeningen 1985). Beide indices zijn berekend als quotiënt 
van de waardecijfers (lopende prijzen) en volumecijfers (constante 
prijzen). Omdat de indices ongelijk zijn afgerond, de eerste op hele en 
de tweede op halve procenten, zijn zij in onderstaande tabel herberekend 
aan de hand van de aan die indices ter grondslag liggende lopende en 
constante (1980 ) prijzen.

Bruto-investeringen van bedrijven in vaste activa

Jaar lopende constante prijsindexcijfers
prijzen (1 980-)prijzen

1 980 = 100 1971 = 1 0 0

1971 27980 55460 50,45 100,0
1985 66450 57620 115,32 228,6

Wanneer 1971 op 100 wordt gesteld (zie de laatste kolom) blijkt 1985 
uit te komen op 228,6. De gecumuleerde prijsmutatie van 1985 ten 
opzichte van 1971 is dan 128,6%.

Het kapitaalscriterium voor de verplichte toepassing van de structuur
regeling dat in 1971 op f 10 miljoen was vastgesteld, zou aldus in 1985 
uitkomen op f 22,86 miljoen, welk bedrag na de voorgeschreven afronding 
f 22,5 miljoen wordt.

Het bedrag, genoemd in de artikelen 153 lid 2 onder a en 263 lid 2 
onder a, is slechts een van de vereisten voor de verplichte toepassing van 
het structuurregime voor naamloze en besloten vennootschappen. De 
beide andere vereisten, een ondernemingsraad en ten minste honderd 
werknemers in Nederland bij de vennootschap of een rechtspersoon 
waarin zij een deelneming heeft voor ten minste de helft van het geplaatste 
kapitaal blijven ongewijzigd.

De vennootschap die aan de drie vereisten voor toepassing van de 
structuurregeling voldoet moet daarvan aan het handelsregister opgaaf 
doen binnen twee maanden na vaststelling of goedkeuring van de 
jaarrekening waaruit dat blijkt. Het structuurregime geldt indien deze 
opgaaf gedurende drie jaren onafgebroken is ingeschreven. Indien een

Staatsblad 1987 145 2



  

 

 

 

 

 
 

 

  

 

vennovennootscotschaphap  niet niet mmeereer  aaaann  ddee  vereisten vereisten volvolddoeoet,t,  eeininddiiggtt  ddee  veverprpliclichhtete  
toepassing van het structuurregime drie jaar na de doorhaling van de 
opgaaf, tenzij de vennootschap binnen deze periode opnieuw tot het 
doen van opgaaf verplicht is.

Het besluit brengt met zich dat vennootschappen met een geplaatst 
kapitaal, dat vermeerderd met reserves tussen de f20 miljoen en f22,5 
miljoen bedraagt, en die de verplichte opgaaf aan het handelsregister 
korter dan drie jaar geleden hebben gedaan, niet tot toepassing van het 
structuurregime verplicht zijn, als zij de opgave doorhalen, hetgeen na dit 
besluit geoorloofd is. Zij moeten opnieuw opgaaf doen bij het overschrij
den van de grens van f22,5 miljoen. Wel staat het deze vennootschappen 
vrij, indien zij een ondernemingsraad hebben, de structuurregeling vrijwillig 
te volgen.

Vennootschappen met een verplicht structuurregime die bij het in wer
king treden van het besluit niet voldoen aan de eis dat het geplaatste kapi
taal samen met de reserves ten minste f22,5 miljoen bedraagt, behoeven 
na het verstrijken van een periode van drie jaar na de doorhaling van de 
inschrijving, de structuurregeling niet meer toe te passen. Voor het laten 
vervallen van het structuurregime is overigens een statutenwijziging 
nodig. Deze vennootschappen kunnen uiteraard wel vrijwillig het struc
tuurregime handhaven.

In zijn advies van 18 december 1981 naar aanleiding van de algemene 
maatregel van bestuur betreffende de aanwijzing van de prijsindex 
(besluit van 15 november 1982, Stb. 635) heeft het dagelijks bestuur van 
de Sociaal-Economische Raad gewezen op mogelijke negatieve aspecten 
verbonden aan de terugkeer van structuurvennootschappen naar de 
status van gewone vennootschap. Sommige van deze vennootschappen 
zijn al jaren structuurvennootschap. Commissarissen, bestuur, aandeel
houders en ondernemingsraden zijn daarop ingespeeld geraakt. Voor de 
ondernemingsraden zal het feit dat zij invloed hebben gekregen op 
commissarisbenoemingen van waarde zijn. Een terugkeer naar het stelsel 
waarin de ondernemingsraad geen invloed heeft op de samenstelling van 
de raad van commissarissen, zou een ontwikkeling zijn die een ontmoedi
gende werking kan hebben op de ondernemingsraden en de werknemers. 
De Raad beval met het oog daarop de betrokken vennootschappen aan 
de besluitvorming tot beëindiging van de status van structuurvennootschap 
zowel procedureel als inhoudelijk met bijzondere zorgvuldigheid te doen 
plaatsvinden. Deze aanbeveling is herhaald in de toelichting op het 
besluit van 1 september 1983 (Stb. 428), toen de financiële benedengrens 
werd verdubbeld tot f20 miljoen. In zijn advies naar aanleiding van het 
onderhavige besluit heeft de Raad deze aanbeveling in herinnering 
gebracht. Ook thans wil ik gaarne op de opmerkingen van de Raad 
aandacht vestigen.

Het besluit is getoetst aan de aanwijzingen inzake de toetsing van 
ontwerpen van wet en van algemene maatregelen van bestuur en 
ontmoet geen bezwaar.

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 145 3


	 stb-1987-145

